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Kleine Anfrage
der Abgeordneten Friederike Ebli und Marcel Hiirter (SPD)

und

Antwort
des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten

Ambrosia-Bekdmpfung

Die Kleine Anfrage 1731 vom 4. Juli 2013 hat folgenden Wortlaut:

Die Pollen der Ambrosia-Pflanzen (Ambrosia coronopifolia und Ambrosia coronopifolia) konnen zu starken allergischen Atem-

wegsreaktionen bei Allergikern fithren. In verschiedenen Bundeslindern wird die Ausbreitung der Ambrosia-Pflanzen laut Fernseh-

berichten mit unterschiedlichen MafSnahmen bekimpft.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Hat die Landesregierung Kenntnisse {iber eine Ausbreitung der Ambrosia-Pflanzenarten in Rheinland-Pfalz (ggf. Unterschiede stadtische/ldndliche Regionen)?

2. Welche vorbeugenden Moglichkeiten sieht die Landesregierung, damit sich Allergiker vor allergenen Pollen der Ambrosia-Pflanzen schiitzen kénnen bzw. geschiitzt werden?

3. Welche Bekimpfungsmafinahmen empfiehlt die Landesregierung zur Bekimpfung der Ambrosia-Pflanzen bzw. wendet sie ggf. im Rahmen ihres Zustindigkeitsbereichs an (Bsp. bei DLR/LBM)?

4. Hilt die Landesregierung Vorbeuge-, Aufklirungs- und Bekimpfungsmafinahmen hinsichtlich der Ambrosia-Pflanzen vergleichbar mit denen zur Bekimpfung der Herkulesstaude (Riesen-Birenklau)?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 23. Juli 2013 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Seit 2006 liegen Informationen zur Verbreitung von Ambrosia artemisiifolia vor. Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten (MULEWTF) hat eine aktuelle Umfrage im Juni 2013 unter den Kreisverwaltungen und kreisfreien Stddten vorgenommen. Diese hat ergeben, dass die Ambrosia bis auf wenige Ausnahmen nur als einzelne Pflanzen oder in sehr kleinen Gruppen bis zu zehn Pflanzen vorkommt. Jihrlich gehen bei den Kreis- bzw. Stadtverwaltungen der kreisfreien Stddte eine bis sechs Meldungen ein. Grofiere Bestinde mit mehr als 100 Pflanzen treten nach Kenntnis der Landesregierung ausschliellich an der B9 zwischen Speyer und Ludwigshafen auf. Nach Kenntnis der Landesregierung ist die Verbreitung der Beifu3-Ambrosia in Rheinland-Pfalz nicht flichendeckend, sondern eher ein lokales und standortbezogenes Problem. Bestinde mit sehr hohen Populationsdichten wie z. B. in Bayern oder Brandenburg sind in Rheinland-Pfalz nicht bekannt. Aus Sicht der Landwirtschaft und des Naturschutzes stellt die Beifuf-Ambrosie kein Problem dar. Bekdmpfungsmafinahmen, wie sie in Teilen Brandenburgs routinemifiig in Sommerungen durchgefiihrt werden, sind bisher in Rheinland-Pfalz nicht erforderlich.

Zu Frage 2:

Die Landesregierung informiert umfassend iiber die Ambrosia-Problematik. Sie stellt Informationen bereit iiber das allergische Potenzial beziehungsweise zu méglichen gesundheitlichen Auswirkungen (Homepage des Ministeriums fiir Soziales, Arbeit, Gesundheit und Demografie und bei den Gesundheitsimtern) und zur Pflanzenart und ihrer Bekimpfung (Homepage der Dienstleistungszentren Lindlicher Raum, DLR).

b. w.
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Kontakt mit Ambrosia-Pollen sollte unbedingt vermieden werden. Die Pflanzen sollten vor der Bliite entfernt werden, dabei sollten Handschuhe getragen werden, um Hautreizungen zu verhindern. Bliiht die Pflanze bereits, ist ein dicht schliefender Mund-Nasen-schutz dringend zu empfehlen.

Zu Frage 3:

Die Landesregierung empfiehlt die unverziigliche Bekdmpfung der Beifufl-Ambrosie méglichst sofort nach der Feststellung des Auftretens.

Finzelne Pflanzen bzw. kleinere Gruppen von Pflanzen sollten mit den Wurzeln aus dem Boden gerissen und im Hausmiill entsorgt werden. Da die Samen im Boden bis zu 40 Jahre lang keimfihig bleiben, ist es wichtig, die Fundstellen immer wieder nach neu aufgelaufenen Pflanzen abzusuchen. Dies gilt besonders fiir Vogelfutterstellen in Haus- und Kleingirten, da kontaminiertes Vogelfutter eine Hauptursache fiir die Einschleppung von Ambrosia ist. Fiir gréfSere Bestidnde, bei denen ein Ausreifien aus zeitlichen Griinden nicht méglich ist, sollte der Bestand durch Mihen und Mulchen kurz vor dem Blithbeginn dezimiert und mittelfristig eliminiert werden. Bekannte gréfiere Bestinde an Straflen werden vom Landesbetrieb Mobilitit (LBM) durch geschultes Personal regelmiflig gemiht. Die Miharbeiten sind auf die Entwicklung der Ambrosie abgestellt. Drei bis fiinf Wochen nach der Mahd wird der Standort erneut kontrolliert und bei Bedarf gemiht und gemulcht.

Die Verfiigungsberechtigten von Grundstiicken mit Ambrosia-Auftreten (Privatleute, Kommunen, LBM) haben bisher zeitnah mit der Meldung des Ambrosia-Auftretens auch in der Regel die Pflanzen entfernt bzw. bekidmpfen grofiere Bestdnde.

Zu Frage 4:

Das DLR Rheinhessen-Nahe-Hunsriick in Bad Kreuznach und die rheinland-pfilzische Gartenakademie am DLR Rheinpfalz in Neustadt haben Landwirte und Klein-/Hausgartenbesitzer umfassend iiber die Ambrosia informiert (ca. 3 000 Abonnenten des Gartenakademie-Newsletters). Zudem wurden die Kommunen in Rheinland-Pfalz iiber das ,,Griine Blatt“ des Gemeinde- und Stidtebunds iiber die Pflanze und Bekidmpfungsméglichkeiten informiert. Die Pflanzenschutzberater der DLR iiberwachen im Rahmen der Warndienst- und Beratungstitigkeit landwirtschaftliche Kulturpflanzenbestinde auf Ambrosia-Auftreten. Diagnostische Hilfe bei der Bestimmung der Pflanzenart bietet bei Bedarf das DLR in Bad Kreuznach.

Neben der Ambrosia ist die Herkulesstaude ein weiterer Neophyt in Rheinland-Pfalz. Die Landesregierung wird die Ausbreitung dieser Pflanzenarten weiter im Auge behalten, Informationen bereitstellen, Meldungen erfassen sowie die Verfiigungsberechtigten und Besitzer von Grundstiicken mit Befall zur Wachsamkeit und zur Bekdimpfung aufrufen.

Ulrike Hofken

Staatsministerin

